РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1810/2023

«06» сентября 2023 года                                                                                                г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

.....................

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона на
поставку расходных материалов (извещение № 0351200000623000574),
проведенной на основании п.2 ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) в связи с поступлением обращения заказчика - ГБУЗ НСО
"Карасукская ЦРБ" о нарушении Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ГБУЗ НСО "Карасукская ЦРБ" с
просьбой выдать предписание о пересмотре заявок участников электронного
аукциона в связи с тем, что на участие в закупке поданы заявки, не
соответствующие требованиям извещения о проведении закупки.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России установлено
следующее.

Согласно пп. а) п.1 ч.5 ст.49 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих
дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в
закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки
члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в
закупке, информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с п.4 ч.4 ст.49 Закона о контрактной системе, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей
извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в
закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 ч.12 ст.48 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с п.1 ч.12 ст.48 Закона о контрактной системе при рассмотрении
вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит
отклонению в случае непредставления (за исключением случаев,
предусмотренных Законом о контрактной системе) в заявке на участие в закупке
информации и документов, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки в соответствии с Законом о контрактной системе (за исключением
информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 ч.6 ст.43 Закона о

контактной системе), несоответствия таких информации и документов
требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.

В описании объекта закупки указано, что закупаемые шприцы должны быть
совместимы со шприцевыми насосами марки Перфузор Компакт, Перфузор
Компакт С (производитель B. BraunMelsungen AG), имеющимися у заказчика.

Согласно письму Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от
05.02.2016 № 09-С-571-1414 «Об обращении медицинских изделий» возможность
эксплуатации медицинского оборудования одного производителя совместно с
принадлежностями другого производителя определяется производителем
медицинского оборудования. Совместное применение таких изделий без
проведённых экспертиз на совместимость может привести к причинению вреда
жизни, здоровью граждан и медицинских работников.

Заказчиком в адрес Новосибирского УФАС России представлено письмо
производителя оборудования, имеющегося у заказчика (ООО «Б.Браун Медикал»),
в котором приведен перечень шприцев, совместимых с данным оборудованием.

Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что участниками закупки с
идентификационными номерами 114721611 и 114691110 предложены к поставке
шприцы несовместимые с оборудованием, имеющимся у заказчика, а именно,
шприцы инъекционные однократного применения трехдетальные или
двухдетальные, стерильные типа «Луер» или «Луер Лок» по ТУ 32.50.13-001-93599774-
2017 (регистрационное удостоверение на медицинское изделие № ФСР 2010/08843
от 26.03.2023), шприц однократного применения по ТВНЛ.942311.025 ТУ
(регистрационное удостоверение на медицинское изделие № РЗН 2017/6650 от
15.07.2019), шприцы однократного применения с иглами и без игл
(регистрационное удостоверение на медицинское изделие № ФСЗ 2010/08748 от
28.09.2022).

Аукционная комиссия заказчика не отклонила заявки участников закупки с
идентификационными номерами 114721611 и 114691110. Таким образом,
аукционной комиссией заказчика нарушены положения п.1 ч.12 ст.48 Закона о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать аукционную комиссию заказчика нарушившей положения п.1 ч.12 ст.48
Закона о контрактной системе.

2. Выдать заказчику и аукционной комиссии заказчика предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.